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Rok XXVI

Zarządzenie min. Kilhna
W a r s z a w a, 16. 7. (Tel. wł.) — W 

dniu wczorajszym min. Kuhn wystoso
wał zarządzenie, zakazujące polskim 
kasom kolejowym przyjmowania marek 
niemieckich, a to z powodu braku ofi
cjalnych notowań kursu waluty nie
mieckiej wskutek zamknięcia giełd, (w)

Aresztowanie
oficera-szpiega

Warszawa, 16. 7. (Tel. wł.) Na 
podstawie kilkotygodniowej obserwa
cji władze wojskowe aresztowały w 
dniu 11 bm, oficera IV oddziału sztabu 
głównego w Warszawie mjr. Piotra 
Demanow’skiego, podejrzanego o upra
wianie szpiegostwa na rzecz jednego 
z państw’ obcych. Dochodzenia pro
wadzi pprok. mjr. Pilecki.

Mjr. Deinanowski przebywa w wię
zieniu śledczem warszawskiego okrę
gowego sądu wojskowego, (w.)

Wyjazd min. Neugebauera
Warszawa, 16. 7. (Tel. wł.) — 

Min. Neugebauer po dwudniowym po
bycie w Warszawie powrócił do Trus- 
kawca. (w.)

Pokazy lotnicze
w Cleveland

Warszawa, 16. 7. (Tel. wł.) Od 
29 sierpnia do 7 września w Cleveland 
w-Stanach Zjednoczonych odbędę się 
pokazy lotnicze.

Polskie Zakłady Lotnicze deleguję 
na te pokazy kpt. Orlińskiego, (w.)

Z parlamentu rumuńskiego
B uk a r e s z t, 15. 7. (PAT.) Nadzwy- 

®ąjna sesja parlamentu została zam
knięta. Wakacje parlamentu będą trwa
ły do 15 października.

Na ostatniem posiedzeniu laba de
putowanych powzięła uchwałę o znie- 
«ieniu nietykalności- poselskiej w sto
sunku do posła Dobresco, b. podsekre- 
’’Ra stanu. pozostającego pod zarzutem 
Popełnienia nadużyć na szkodę skarbu.

Uniewinnienie
min. Rantzena

Berlin, 15. 7. (PAT.) Oskarżany o
-nie fałszywych zeznań przed poli- 

Rj’(mi!n- hitlerowski w Brunświku Fr.
taen, został przez sąd berliński unie- 

Prok11011^ Z .'P°wociiU braku dowodów, 
n ,,.U ,Or żądał ukarania go grzywną' Jysokości 500 mk.
którvan/'ze!n Był pierwszym ministrem,

7 stawał przed sądem pruskim.

^°jna domowa w Chinach
Czan?5k.in> 7. (PAT.) Marszałek 
ar^j. ai-Szek, który na czele swej 
d0 fV UsiłuJ® zmusić wojska czerwone 
denes-z SZCZeaia Kantonu, nadesłał dziś 
i®, że ? Z frontu’ w której komuniku- 
rzadnu?° zaci?tych walkach wojska 
Wegc ’? Wnłknęły daleko w głąb pra- 
bywaio Zy(Ra armłi czerwonej, zdo-

\VojCvPrzytem Kwang Czung. 
Władzi CZ6rwone wycofują się w

J,e w kierunku południowym.

poselstwa Rzplitej 
w Atenach

^‘Posnniu’ 15- 7- <PAT-) PoseI Rze' 
Wyjechałi-i w Atenach p. Jurjewicz 
kofty 110 kraju na urlop wypoczyn-

che DfKo?Cxneg0 Posła zastępuje atta- P°selstwa p./Synowiecki.

I

Wycieczka Sokoła czeskosłowackiego.. biprącego udział w uroczystościach 
gimnastycznych w Paryżu, z okazji Wystawy Kolonjalnej. zwiedza twier

dzę Douaumont pod Verdun

Sytuacja w Niemczech
uległa pewnemu pogorszeniu

Dalsza zniżka obliyacyj niemieckich na rynkach zagranicz
nych — Anonimowe ulotki o niebezpieczeństwie inflacji 
i wycofywaniu oszczędności — Mimo katastrofalnej sytuacji 

finansowej, bilans handlowy Rzeszy jest nadal dodatni

Ber 1 i n, 15. 7. (Tel. wł.) .Jak się do
wiadujemy z kompetentnego źródła, po
łożenie w kraju uległo w przededąłiu 
otwarcia banków raczej pogorszeniu, 
to też istnieje możliwość ponownego za
wieszenia wypłat.

Po .wczorajszym dniu obligacje nie
mieckie uległy katastrofalnym zniżkom 
na rynkach zagranicznych, a sytuacja 
walutowa nadal jest bardzo delikatna. 
Obiegają pogłoski, iż zniżenie pokrycia 
z 40 na 30 procent jest tylko ratyfikowa
niem istniejącego już stanu rzeczy, co 
się okaże przy ogłoszeniu następnego 
bilansu Banku Rzeszy. Dalsze zwięk
szenie środków obiegowych jest koniecz
nością.

Brana jest pod uwagę możliwość u- 
tworzenia specjalnego komisarjatu de
wizowego, niezależnego od Banku Rze
szy, na czele którego stanąłby dr. 
Sohachł. Zachodzi jednak ta trudność, 
że różnice zapatrywań pomiędzy Schac li
tem a dr. Lutherem były ostatnio lak 
radykalne, iż doszło do ostrych utarczek 
słownych; pozatem socjaliści stanowczo 
sprzeciwiają się tej kandydaturze. Po
głoski o dymisji dr. Luthera narazie się 
nie sprawdzają.

Równocześnie z poważną sytuacją fi
nansową, u podstaw której zauważyć 
można błędną gospodarkę oraz kry
zys natury psychicznej, podkreślić 
należy fakt, iż bilans handlowy jest na
dal dodatni. Nadwyżka eksportowa za 
czerwiec wynosi 139 miljonów marek, 
doprowadzając nadwyżkę za całe pół
rocze do sumy 818 miljonów. Czerwiec 
zeszłćgo roku wykazywał bilans dodat
ni w wysokości 65,2 milj. marek. M. N.

-Londyn, 15.'7. (PAT.) Kurs marki 
niemieckiej na giełdzie londyńskiej wo

bec zupełnie małych obrotów ustalany 
jest, prawie że teoretycznie.

Nieliczne tranzakcje notowane były 
w zamknięciu 23.50.

Bern o, 15. 7. (PAT.) Giełda w Ge
newie i Bazylei zupełnie nie notuje 
marki niemieckiej.

Giełda w Zurychu podaje kurs mar
ki bez zobowiązania. Na tej giełdzie, 
marka niemiecka w poszukiwaniu Í00 
fr.. w zaofiarowaniu 120 fr. Jak stwier
dza Ag. Havasa, różnica ta jest bez pre
cedensu.

Hamburg. 15. 7. (PAT.) Na mu
fach domów ukazują, się kartki anoni
mowe, wskazujące na niebezpieczeń
stwo inflacji oraz nawołujące do odbie
rania oszczędności z banków i kas 
oszczędnościowych. Pozatem ulotki tej 
samej treści rozrzucane są przedi urzę
dami pracy w Hamburgu.

Władze nie zdołały dotychczas wy
kryć osobników, siejących w ten sposób 
panikę.

Paryż, 15. 7. (PAT.) Ag. Havasa 
komunikuje, że wbrew różnym bezpod
stawnym informacjom, Niemcy będą 
musiały wpłacić dzisiaj do Banku Wy
płat Międzynarodowych nieuwarunko- 
waną częśc raty rocznej według planu 
i ouniga.

Jednakże, zgodnie z porozumieniem 
francusko - amerykańskiem, rząd fran
cuski upoważnił Bank Wypłat Między
narodowych do natychmiastowego zwro
tu Rzeszy niemieckiej wzmiankowanej 
wpłaty pod postacią pożyczki za prowi- 
z o ryc z n ero pok w i to w an i ero.

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej.)

Henderson i Stimson 
w Paryżu

Paryż, 15. 7. (PAT.) Bawiący tu 
min. Henderson odwiedził Brianda i od
był z nim półgodzinną rozmowę, po
czerń francuski min. spr zagr. zatrzy
mał angielskiego ministra na śniadaniu, 
w klórem ponadto wzięli udlzial pre- 
rnjer Laval, podsekretarz stanu Pońcefc 
oraz grono wyższych urzędników min. 
spr. zagr.

P a r y ż. 15. 7. (PAT.) Przybył tu se
kretarz stanu Stanów Zjednoczonych 
Stimson

Odbyt on konferencję najpierw z 
min. Briandem a następnie z min. Hen
dersonem.

Paryż, 15. 7. (PAT.) Min. Hender
son zwiedził dziś rano wystawę Kolo
nialną, poczem udał się do min. spraw 
zagr.. gdzie Briand zatrzyma! go na 
śniadaniu, poczem odbyła się dłuższa 
konferencja, w której oprócz Hen
dersona i Brianda wzięli jeszcze udział 
premjer Laval i min. finansów Flandin. 
Wyniki tej konferencji pokryte są ści
słą tajemnicą.

W sferach miarodajnych oświadcza
ją. że francuski i angielski min. spraw 
zagranicznych postanowili powstrzy
mać się od udzielania prasie jakichkol
wiek informacyj zanim nie odbędzie się 
zapowiedziana na jutro wspólna ich 
konferencja z amerykańskim min spr. 
zagr Stimsoneni, który jak. wiadomo 
przybył dziś do Paryża.

Z sejmu gdańskiego
Gdańsk, 15. 7. (PAT.) Dziś obra

dował konwent senjorów nad wnio
skiem socjalistów co do zwołania sej
mu. Większość wypowiedziała się 
przeciwko żądaniom socjalistów, wo
bec czego urzędujący przewodniczący 
sejmu, centrowiec Gajkowski, zadecy
dował, że sejm zwołany nie będzie.

Decyzja ta m in. motywowana jest 
tern, że większość sejmu zadecydowa
ła wakacje do 27 sierpnia, a więc nie 
można narzucać jej woli mniejszości.

Ciekawe obrazki 
z za Oceanu

Shopping w New-Yorku — Jak się 
sprzedaje w wielkich magazynach ■— 
W Europie są grzeczniejsi — Nie ja

kość, lecz ilość
New York, w lipcu.

We wszystkich wielkich magazy
nach nowojorskich istnieje zwyczaj 
odbywania raz na tydzień t. z w. „mee
tings“, t. j. konferencji, na której obec
ni są sprzedawcy i sprzedawczynie ze 
wszystkich działów. Do zebranych 
przemawia kierownik wydziału sprze
daży a czasami dyrektor; ocenia on 
krytycznie sytuację i ruch sprzedaż
ny za tydzień ubiegły i w energicznych 
słowach poucza personel, jak należy 
się zachować wobec klijentów', aby 
osiągnąć rekordowe wyniki w sprze
daży towarów.

■ ~ »Proszę. nie poświęcać jednemu 
klijentowi więcej, niż pięć minut cza- 
su. Klijentka, która zajmuje sprze- 
dawcy więcej, niż pięć minut jego dro
gocennego czasu, nie opłaca naszych 
kosztow i nie rentuje się jako nabyw
ca. Khjentki, które mówią: „Pm just 
looking — „Chcę się zorjentować“ — 
są ziemi klijentkami. Przyczyniają 
się do zwolnienia tempa obrotów’ w 
magazynie. Obowiązkiem naszym jest 
rozpoznanie wartości klijentki ’ na 
pierwszy rzut oka. Pracujcie szybko 
zwróćcie uwagę klijentów na nasze 
nowe, piękne, żyrandole"1.

Do powyższych instrukcyj szef do- 
ilaje zwykle podręczne broszurki i u- 
lotki, szczegółowo informujące sprze-



dawców, co i jak mają, zalecać klijen- 
towi, jak go orjentować itd.

Z tekstu powyższych instrukcyj' 
wynika aż nazbyt jasno, że detaliczny 
handel amerykański, a zwłaszcza or
ganizacja sprzedaży w wielkich maga
zynach i w stosunku do jak najlicz
niejszej klijenteli — kobiet — opiera 
się na wręcz odmiennych zasadach, 
niż sprzedaż w wielkich magazynach 
stołecznych w Paryżu, Londynie, Ber
linie czy w jakiemkolwiek innem 
wielkiem mieście europejskienn

W amerykańskich magazynach for
mułę — „czas to pieniądz“ — zastoso
wano w praktyce bez zastrzeżeń w sto
sunku do stron obu: i do sprzedaw
ców i do kupujących. Kto kupuje du
żo i szybko, bez namysłu, ten jest do
brym kłijentem w pojęciu Ameryka
nina.

W magazynach europejskich nato
miast główny nacisk położony jest na 
uległość wobec klijenta i zaspokojenie 
jego ciekawości, indywidualnych wy
magań, a nawet kaprysów. Klijento- 
wi poświęca się dużo czasu, licząc na 
to, że zjednany uprzejmością wróci 
raz i drugi, stanie się stałym kłijen
tem.

W magazynach europejskich sprze
dawca jest cierpliwy, grzeczny; z cier
pliwości jego uczyniono aksjomat, na
kaz imperatywny. Tak uczą w szko
łach sprzedawców w Paryżu, Londy
nie, Berlinie.

Inaczej w Ameryce, Tam sprze
dawca staje się po pewnym czasie wo
bec „marudzącego" klijenta czy kłi- 
jentki, burkliwym (w sensie europej
skim) i daje do poznania, że nie ma 
czasu na takie głupstwa, jak poma
ganie komuś w wyborze krawatu, pa
ska ejy sukni . Czas to pieniądz! Nie 
zabieraj nam czasu, kupuj, płać i do 
widzenia! Oto wytyczne handlu ame
rykańskiego, nietylko w wielkich ma
gazynach, ale i w zwykłych sklepach, 
a nawet u sprzedawców ulicznych.

Tak wielka różnica w sposobie i me
todzie obchodzenia się z klijentelą nie 
wynika bynajmniej z tego, aby Amery
kanie byli gorszymi od Europejczyków 
kupcami i psychologami. Zależy ona od 
innego, odmiennego trybu życia i jego 
organizacji, od innych, odmiennych po
trzeb i gustów Amerykanina, od innej, 
wręcz skali obrotów handlowych w 
Ameryce.

Amerykanin, Amerykanka kupują 
en masse, ,, nie. .licząc się z pieniędzmi,, 
mie oszczędzając. On kupuje odrazu tu
zin krawatów, pół tuzina garniturów, 
kołnierzy itp, Nosi je krótko, wyrzuca 
i kupuje nowe. Tak samo ona: kupuje 
dużo, nosi krótko, wyrzuca. Charaktery
styczną ilustracją tego rodzaju zakupów 
jest to. że przebywający tu stale b. emi
granci wysyłają-często do swych krew
nych w Europie, jako zużyte, różne czę
ści garderoby, które według miary i oce
ny europesjkiej należy zaliczyć do rze
czy prawie nowych, nadających się do 
użytku.

Takiej rozrzutności w Europie nie 
znają. Bo też kupno odbywa się tu ina
czej, według gustów indywidualnych, 
w małych rozmiarach. W magazynach 
amerykańskich np. we wtorek ogłasza 
się sprzedaż kamaszy, krawatów, sukien 
i kapeluszy po cenach o 20 proc, niż
szych od zwykłych. Tłumy szturmują 
tego dnia cło sklepów i biorą — nie oglą
dając — ile się da, jak najwięcej — bo 
to okazja. Przytem — i to jest może naj
ważniejsze — wielkie magazyny w Ame
ryce są domeną wpływów Odnośnych 
fabryk, albo wprost jej filjami i ozna
czają ceny na rozkaz zgóry. A ceny są 
na rynku wszędzie jednakowe. Towar 
zaś — dla ułatwienia w sprzedaży — 
oznaczony bywa nie nazwą,, lecz nume
rem; gatunek, rodzaj nie odgrywa roli, 
klijent, i sprzedawca orjentują się we
dług numeru danego towaru. Chodzi 
o to, aby jak najwięcej sprzedać, osią
gnąć maximum obrotu dziennego To 
samo wprawdzie przyświeca magazy
nom europejskim, ale psychologia 
klijenta jest tutaj inna i do niej się też 
przystosowuje kupiec, sprzedawca.

E rn.

Zgon cenionej misjonarki 
katolickiej

Dyneburg, 13. 7. (PAT.) Zmarła 
tu szeroko znana i ceniona nauczycielka 
i misjonarka katolicka śp. Anastazja fes. 
Gruzińska z zakonu Benedyktynek.

Zmarła cieszyła się wielkiem uzna
niem wśród społeczeństwa polskiego, 
jak również w wyższych sferach ducho
wieństwa katolickiego w całej Europie 
Śp Anastazja ks. Gruzińska władała 
biegle 9 językami europejskimi, Była 
ona ostatnio nauczycielką łaciny w poi- 
skiero gimnazjum w Dyneburgu
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Sytuacja w Niemczech
uległa pewnemu pogorszeniu

(Ciąg dalszy ze strony 1-szej.)
Oświadczenie Hitlera — Jtasoiru uciecska Żydów i kapitali- 

stów nie mieekich

stopy dyskontowej i lombardowej Banka 
Zarządzenia doraźne prezydenta Hindenburga

Berlin, IG. 7. (Tel. wł.) Hitler 
oświadczy! berlińskiemu przedstawi
cielowi agencji telegraficznej Reutera, 
że obecny kryzys byt przez narodo
wych socjalistów dawno przewidywa
ny i jest on konsekwencją traktatów, 
których skutkiem będzie chaos bolsze
wicki. Tylko radykalna zmiana sy
stemu w Niemczech doprowadzić mo
że do frontu antybołszewickiego, któ
ry przyniesie zmianę położenia.

„Jesteśmy gotowi — zakończył Hit
ler — podjąć się naszego zadania“.

Berlin, 16 7. (Tel. wł.) Mimo o- 
głoszeń niektórych lokali, że przyjmu
je się czeki, w przedsiębiorstwach ber
lińskich zauważono spadek obrotów 
w dochodach o 50 procent.

Najdotkliwiej odczuły spadek obro
tów piwiarnie i handle delikatesów. 
Kawiarnie i cukiernie miały silną 
frekwencję, jednak i tam ubyło około 
10 do 15 procent klijentów. M. N.

Pod wyższe nie 
ltzeszy —-
B e r 1 i n, 15. 7. (PAT.). Bank Rze

szy podwyższył z dniem dzisiejszym 
stopę dyskontową z 7 na 10 proc, a sto
pę lombardową z 8 na 15 proc.

W związku z tem Biuro Wolffa ko
munikuje, że z dniem dzisiejszym po
krycie Banku Rzeszy w zlocie i dewi
zach obniżyło się poniżej 40 proc. Od
nośne upoważnienie uzyskane zostało 
od łłady generalnej; Banku Rzeszy,

Bank Rzeszy nie uważał za stosow-. 
ne poczekać z podwyższeniem stopy 
dyskontowej do chwili, gdy warunki, 
wyrażone w art. 29 ustawy bankowej 
będą spełnione, lecz w przewidywaniu 
spełnienia tych warunków podniósł 
już dziś stopę dyskontową z mocą od 
dnia 16 lipca.

Beri in, 15. 7. (PAT ) Prezydent 
Hindenburg powrócił dziś rano do 
Berlina i przyjął przed południem na 
audjencji kanclerza Brueninga.

T. zw. komitet gospodarczy w ło
nie gabinetu Rzeszy obraduje bez prze
rwy od południa.

W'kołach politycznych przypuszcza
ją, że plan nowej emisji' banknotów 
rentowych nie jest już obecnie aktu
alny'. Oczekiwane jest natomiast ob
niżenie statutowego pokrycia obiegu 
marki o 6 i pół względnie 10 proc. t.j. 
z 40 na 33 i pół względnie 30 proc. W 
ten sposób uzyskane ma być zwiększę-

Samolot pasażerski
zaczepił o wierzchołek góry

Pilot i dwie pasażerki zabici na miejscu — Aparat 
zdruzgotali y

G ren obie, 15. 7. (PAT.) Samo
lot, lecący z Cannes do Paryża, przela
tując ponad górami, zaczepił wskutek 
mgły o wierzchołek góry i uległ zdru
zgotaniu

................ .............•....... !" ---------- ■ --...... ' 1 ż-J-ŻJ—

Niezwykłe ulewy i trąba wodna 
w Meksyku

IV wielu okolicach połączenia kolejowe i telegraficzne 
zostały całkowicie przerwane

Mexico City, 15. 7. (PAT.) Spó
źniona w tym roku porą deszczów roz
poczęła się nagle niezwykle gwałtowne- 
mi ulewami, które wyrządziły dużo po
ważnych s,zkód.

Wzburzone rzeki i kanały pozalewa
ły w okolicy stolicy dużo domów, po
niszczyły drogi i połączenia telegraficz
ne. Nad miasteczkiem Texcoco przeszła 
wczoraj olbrzymia trąba wodna, docho-

Cała rodzina zginęła w katastrofie 
samochodowej

Straszliwe zderzenie samochodu z pociągiem towarowym

Porwany przez pociąg samochód feo-Berlin, 15. 7. (Tel. wł.) W pobliżu 
miasta Wetzlar na skrzyżowaniu szosy 
z torem kolejowym pociąg towarowy 
wpadł na samochód osobowy, w którym 

. znajdowała się rodzina pewnego budow
niczego z Wetzląru,

Paryż, 15. 7. (PAT.) Omawiając 
powody niemieckiego krachu finanso
wego, Bainville w dzienniku „La Li
berie“ pisze, że szukać ich przede- 
wszystkiem należy w braku zaufania, 
który wykazał sam naród niemiecki. 
Maspwa ucieczka kapitałów dowodzi 
wymownie, że posiadacze ich zostali 
raptownie przejęci strachem przed 
czemś tajemniczem i nieokreślopem, 
co ma stać się w lipcu lub sierpniu. 
Są to miesiące, nadające się do rewo
lucji i wybuchu wojny.

Mówią — pisze dalej- autor — że 
liczne rodziny żydowskie wraz z ka
pitałami wyemigrowały zagranicę z 
obawy przed zamachem stanu ze stro
ny Hitlera, zaburzeniami antysemic
kiemu, pogromami itd. O ile tak jest 
istotnie, jest to oznaka poważniej
szych wypadków, które panujący obec
nie chaos może za sobą pociągnąć.

nie środków płatniczych z uwagi na 
spodziewany w dniu jutrzjeszym run 
na banki niemieckie. Zapotrzebowa
nie chwilowe oceniają na 600 miljonów 
mk. Kwota ta związana jest z pod
wyższeniem stopy dyskontowej.

Berlin, 15. 7.. (Tel. wł.) Krótko 
po godzinie 22 opublikowane zostały no
we rozporządzenia doraźne prezydenta 
Hindenburga które regulują ruch de
wizowy. wznowienie i unormowanie 
wpłat i wypłat po otwarciu banków, no
towania kursów giełdowych oraz sana
cję Danatbanku.

Akcja sanacyjna daje daleko idące 
pełnomocnictwa gabinetowi pod wzglę
dem finansowym przyczem w stosun
ku do ruchu pieniężnego z zagranicą 
zarządzono rozporządzeniem powyż
szym, że wpłaty mogą być dokonywane 
jedynie przez Bank Rzeszy względnie 
za jego pośrednictwem,

Wogóle nad całością ruchu, giełdowe
go i pieniężnego ustanowiony został do
zór rządu i Banku Rzeszy

Gdańsk, 15, 7. (PAT.) W zwią
zku z decyzją utrzymania giełdy w 
stanie nieczynnym w Niemczech w 
ciągu całego bieżącego tygodnia, gieł
da gdańska będzie również nieczynna 
aż do poniedziałku.

Pilot i dwie, pasażerski poniosły 
śmierć na miejscu. Dwie inne pasażer
ki zostały ciężko poranione.

dząca do 200 m. wysokości, wyrządza
jąc wielkie szkody. Lin ją kolejowa 
South - Pacyfic uległa ogromnemu zni
szczeniu. Połączenia kolejowe z północ
no - zachodnią częścią kraju oraz -z Los 
Angelos są na czas nieograniczony cał
kowicie przerwane. W okolicy Nayarit 
pozalewane zostały liczne /tunele, W 
wielu miejscach woda podmyła tory ko
lejowe.

stał doszczętnie zmiażdżony. Budowni
czy, jego żona oraz trzy córki poniosły 
śmierć na miejscu. Czwartą córka do
znała bardzo ciężkich obrażeń i walczy 
ze śmiercią.

- ■ -
„Dzień bezrobotnych“

w Niemczech
Berlin, 13. 7. (Tel. wl.) Dzień dzi

siejszy, ogłoszony przez komunistów 
jako „dzień bezrobotnych“, miał naogół 
przebieg spokojny.

Z większej części miast nadchodzą 
wiadomości o normalnym przebiegu de- 
monstracyj. Jedynie w niektórych mia
stach doszło do mniej lub więcej 
ostrych starć pomiędzy bezrobotnymi a 
policją.

Najbardziej agresywne stanowisko 
zajęli demonstranci w Darmstadzie, 
gdzie musiała kilkakrotnie interwenio
wać policja, obrzucana przez demon
strantów kamieniami. W czasie starcia 
policja została zaatakowana przez bez- 
robotnych prętami żelaznemi i stalowe- 
mi. Demonstranci rozbiegli się dopie. 
ro po użyciu pałek gumowych. Jeden z 
demonstrantów odniósł ciężkie obraże
nia.

Burze i ulewy
B a r a n o w i c z e, 15. 7. (PAT.) Nad 

powiatem baranowickim przeszła ostat
nio burza z ulewnym deszczem. Od u- 
derzeń piorunów spłonęło 5 gospo
darstw. Straty sięgają około 30.000 zł.

Silna wichura przewróciła stodołę w 
majątku Kołduczewo.

Bezrobotny zamordował 
swą żonę

Gliwice, 15. 7. (Tel. wl.) Zamie
szkały tu bezrobotny, 51-letni Hajok, 
zamordował swą 64-letnią żonę, odci
nając jej kilkoma uderzeniami siekierą 
głowę od tułowia Hajok zgłosił się na
stępnie na policji, zawiadamiając ją o 
dokonanym mordzie. Hajoka zatrzyma
no w areszcie śledczym.

Przypuszcza się, że mordu dokonał 
on pod wpływem chwilowego zamro
czenia umysłu.

Wyprawa gen. Nobilego
H e 1 s i n k i, 15. 7. (PAT.) Bawił tu 

przejazdem do Leningradu gen. Notu
le, który na zaproszenie władz sowiec
kich ma wziąć udział w wyprawia 
„Małygina“ do Ziemi Franciszka Jó
zefa.

Moskwa, 15. 7. (Tel. wł.) Przybył 
tu gen. Mobile, kierownik znanej nie
szczęśliwej ekspedycji do bieguna pół
nocnego z roku 1928.

Nobile weźmie udział w podróży ła
macza Jodów „Małygina“ do północnego 
morza lodowego, gdzie, jak oświadczył 
dziennikarzom, zamierza odszukać śla
dy zaginionych swych towarzyszy oraz 
ślad płatowca „Latham“, na którym po; 
spieszył wówczas na pomoc ekspedycji 
Nobilego Amundsen wraz z pilotem 
Guilbaud i in. Jak wiadomo, członko
wie tej ekspedycji nie wrócili z wypra
wy i dotychczas nie zdołano ich. ani od
naleźć, ani wyjaśnić faktu ich zaginię
cia.

Wypadki w dniu franc, 
święta narodowego

Paryż, 13. 7. (PAT.) Jak donosi 
„Le Matin“. w okresie kilku dni święta 
narodowego z powodu wypadków w 
związku ze wzmożeniem ruchu zginęły 
34 osoby a 116 odniosło rany.

Pożar kościoła katol. 
w Bułgarji

S o f j a, 15. 7. (PAT.) Wczoraj wie
czorem w kościele katolickim św. Lud
wika w PIovdivie wybuchł wielki pożar.

W kościele tym, jednym z najstań 
szych kościołów katolickich w BnłgaH1’ 
znajduje się grobowiec ks. Marji Lud
wiki, matki króla Borysa. Sarkofag oc*‘ 
lał, natomiast cały kościół padł past" 4 
płomieni.

Doniosły wynalazek
II e 1 s i n k i, 15. 7. (PAT.) 

Blomqvist uzyskał patent na wyna*a 
zek, umożliwiający ratowanie tonący 
łodzi podwodnych.

Wynalazek polega na możności 
rzucenia z zatopionej łodzi podwoan 
w drodze mechaniczno - pneumatyce’ 
specjalnie skonstruowanych póm0il ’ 
które bardzo znacznie zwiększają - 
porność łodzi, tak, że podnosi się ona 
poziomu powierzchni morza.



KALENDARZY K
Czwartek, 16 lipca 1931.

ctnńcc: wschód 3,48 — zachód 20,98 — 
*■ 0 długość dnia 16 godzin 29 min. 
Ksieżyo: wschód 4,15 — zachód 21,19 — 
b" ¿o nowiu
i d rzk.: N M. P. Szkapi. — jutro Aleksy. 
p'al slow : Dzierżystaw — jutro Dzierży-

Zebrania
nzlś o 15 Zjednoczenie Pracowników Rzc- 

micślniczych. (piekarze), w Domu 
Rzemieślniczym;

0 18 Zw. Inwalidów Wojennych, w 
Domu Królowej Jadwigi;

0 18 Stów Urzędników Komunalnych 
ni. Poznania, u p. Jarockiej, ul. Ma- 
sztalarska 8 a.

o 19,30 Kolo Absolwentek VI szkoły 
wydziałowej, w czytelni szkolnej, ul. 
Różana.

Jutro o 19,30 KI. Sp. „Olimpja“ — walne 
zebranie w Domu Rzemieślniczym.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Pr. Ratajczaka 12.
Apteka pod Białym Ortem, St. Rynek. 
Apteka św. Piotra, ul. Pótwiejska 1.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica
Marsz. Focha, nar. Niegolewskich

Wilda: Apteka pod Koroną, G Wilda 61 
\V innych dzielnicach pełnią nocną służbę

apteki tamtejsze.

Licytacje
Dziś o 10 Grochowe Łąki 4 — 40 000 kg. 

suchej kiszki (salami).

Teatr Wielki
DZIŚ — „Czar walca“.

Teatr Polski
DZIŚ — „Hiszpańska mucha“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Spokojny komisarjat“ — prc. 

najera.

Z teatru
..Hiszpańska mucha“, farsa w 3 aktach 

Arnolda i Bacha. Teatr Polski Reżyser- 
Janusz Nowacki. Wykonawcy pp.: ' f.je. 
bekówna, Sachnowska. Sarnecka. Wierzej- 
ska, Biesiadecki, Bracki. Komornicki, 
kordowski, Piotrowski, Tylczyński.

Przed laty, gdy widziałem tę farsę, 
nie pamiętam już na jakiej scenie, 
wydała mi się o wiele mniej xabaw- 
na, niz wczoraj. O Ryszarda Straussa 
„Przygodach Dyla Sowizdrzała“ po
wiedział jakiś nieprzyjaciel poematów 
sjmfonicznych, że „jest to świetny do
wcip, słyszany po raz drugi“. Mniej- 
sza, ze nie miał racji ze Straussem, 
ate sama zasada nie może być dognia- 
tem, okazało się to właśnie na „Hi-, 
«pańskiej musze“. Dowcip zrobił sic 
za drugim razem lepszy, bo był lepiej 
opowiedziany, jest zaś do opowiada
na wdzięczny, jak mało. Jedno ogro- 
nne qui-pro-quo ma co chwila dzie

sięcioro młodych, konkurent myli się 
rhi i pannT> jedno dawno zmarłe 

- ecko ma czterech ojców, działacz-
Związku Obrony Moralności ucho- 
z,a }a?eerM> co kto stąpi po scenie 

ksploduje jakaś bomba, w drugim 
cie więcej tego huku, niż w pierw- 

liia!11’ trz6cim więcej niż w drugim, 
rhn •v’. m«óstwo sytuacyj, a śmie.
, a naJwięcej. Wyborna lekka po- 
l(i, ... na ’at0- Bawiono się świetnie,
' skano, wywoływano artystów i ta
” słusznie, jak tylko być może.

(wn.)

srała mjohnrnw n,un)®r tuatracji Po'sk'.ej" przynosi jak zwykle bo-

10 miesięcy wędrówki po oceanach
ZnaMu'ie^iTytnmPr<-i’6iy PoLAiego statku „Niemen" na drugą półkulę, 
/.najaujenij tam również dłuższy artykuł zatytułowany

żaglowym lotem nad Karpatami
,avb,TtatWiający rozwój lotnictwa bezsilnikowego u nas i zagranicą- ar- 
b-,w= lVTi? n0S' n,ere? niezw>kle ciekawych zdjęć z polskiego ,.tć- 
bowiska w Bezmiechowej. Numer ten zawiera też artykuł o

uroczystościach Mickiewiczowskich 
w Nowogródku

m!»^v s®nsac-vj.?''So meczu bokserskiego o mistrzostwo świata
między stribbngiem a bchmelingiem.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kól pu
bliczności Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy Nabyć można 
u kolporterów ulicznych, w kioskach dworcowych „Puchu- w księgar
niach oraz w agenturach naszych Miesięczny abonament 1.50 zh kwar
talnie *- zł. bez kosztów przesyłki - Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70}

Ciężka burza nad Poznaniem
Piorun utlersył w

Wczoraj pod wieczór nad Poznaniem 
przeszła ciężka burza z piorunami. 
Cliwilami padał ulewny deszcz. O go
dzinie 19:.3Q piorun uderzy! w dom na 
Rybakach pod liczbą 20/21. Od uderze
nia. gromu spaliły się przewody elek-

Bezpodstawne i krzywdzące zarzuty
Sąd umorzył sprawą przeciw ko 16 lekarzom, obwinionym 

o występek z
Oddział Związku Lekarzy Zachod

niej Polski przesyła nam komunikat, 
który — ze względu na doniosłość spra
wy i niesłuszne ą wyolbrzymione za
rzuty — zamieszczamy w całości.

Przed kilku miesiącami donosiły nie
które pisma i to nawet pod sensacyjn.e- 
mi. nagłówkami, iż przeciwko kilkuna
stu lekarzom poznańskim wdrożono do
chodzeni ą ną tl.e znanej afery kokaino- 
węj. Artykuły te polegały na mylnej 
informacji, gdyż tylko jeden z lekarzy 
wmieszany jest w aferę kokainówą 
Przeciwko reszcie wspomnianych po
wyżej lekarzy toczyło się śledztwo jedy
nie o występek z par. 263 k. k.. popełnio
ny rzekomo ną szkodę Związku Leka
rzy.

Związek Lekarzy przesłał do gazet 
komunikat, donoszący, że po dokład- 
nem zbądąniu posiadanych mąterjałów 
stwierdził, iż Związek Lekarzy w żadnej 
mierze przez obwinionych kolegów ma
jątkowo poszkodowany nie został, a zą- 
razem dodał, że śledztwo polega widocz
nie na nieporozumieniu, które zapewne 
.zostanie wyjaśnione. 1 rzeczywiście 
sprawa się wyjaśniła. Obwinieni o wy
stępek z par. 263 kod. kar. lekarze 
otrzymali niedawno następujące posta
nowienie sędziego śledczego:

dom nu llybukach

tryczne i urządzenia radjowe. Piorun 
uszkodzi) również przewody alarmowe 
miejskiej straży pożarnej.

Około północy przeszła nad miastem 
ponowna burza z piorunami i błyskawi

cami oraz lewnym deszczem, (k)

2>«r. 263 k. k.

I Ds. 328/31.
Dnią il maja 1931 r. Sędzia Apela

cyjny Śledczy do spraw wyjątkowego 
znaczenia w Poznaniu

postanowił:
Umarza się śledztwo na mocy arb 

271 Kp. K. w sprawach 16 lekarzy, oskar
żonych z występku z § 263 K. K.

albowiem
niema widoków, by dalsze prowadzenie 
śledztwa przeciwko powyższym oskar
żonym mogło dostarczyć podstawy do 
rozprawy głównej, ą Prokurator umo
rzeniu sprawy się nie sprzeciwia.

Ś. Bohusz
Sędzia Apelacyjny Śledczy dla spraw 
wyjątkowego znaczenia w Poznaniu. 

Za zgodność 
(—) S. Bohusz

Sędzia Apelacyjny Śledczy dla spraw 
wyjątkowego znaczenia w Poznaniu, 

(pieczęć)

Tein samem sprawą definitywnie jest 
wyjaśniona na korzyść obwinionych le
karzy, a pogłoski, podane do publicznej 
wiadomości, ą tak krzywdzące odno
śnych lekarzy, okazały się niesłusznemi. 

Związek Lekarzy Zachodniej Polski.

1 Banki polskie w Gdańsku
pracują normalnie

Gdańsk, 15. 7. (PAT.) Zamknię
cie banków i instytucyj bankowych 
oraz kas oszczędności wywołało w sze
rokich kołach robotniczych obawy co 
do otrzymania zarobków tygodnio
wych, które w Gdańsku wypłacają w 
piątek: W związku z tern senat w dniu 
dzisiejszym opublikował komunikat, 
w którym stwierdza, że niema podsta
wy do obaw co do tygodniowych wy
płat, gdyż wszystkie niezbędne w tym 
celu zarządzenia zostały wydane i za
robki wypłacane będą bez żadnej 
zwłoki.

„Danz. Neueste Nachr.“ w sprawo
zdaniu o ogólnej sytuacji na rynku 
gdańskim umieszczają wiadomość, że 
banki polskie względnie bezpośrednio 
z Polską związane czynności swych 
nie przerwały. Odpowiada to istotne
mu stanowi rzeczy, zapowiedzianemu 
już wczoraj przez przedstawiciela ban
ków polskich na zebraniu Związku 
banków gdańskich i potwierdzonemu 
podczas dzisiejszego zebrania przed
stawicieli instytucyj bankowych pol
skich.

British Polisli Tracie Bank, Bank 
Francusko-Polski oraz filje Banku 
Kwilecki Potocki i Banku Z w. Spółek 
Zarobkowych pracują normalnie w za
kresie wszystkich operacyj. Banki te 
dokonywały w dniu dzisiejszym wy
płat bez żadnych ograniczeń. Zapo
trzebowanie tych banków nie przekra
cza normy.

Upadek z dachu na bruk
Wczoraj uległ ciężkiemu wypadko

wi zatrudniony kryciem dachów 18-letni 
ctekąrz Marjdn B.oćhyński z Kozięgłów.

Podczas pracy stracił on równowagę 
i runął z dachu na ziemię. Przy upadku 
doznał oprócz ciężkich kontuzyj na ca
lem ciele poranienia głowy i porażenia 
kręgosłupa. Wypadek wydarzył się na 
ul. Wioślarskiej na Ratajach.

Ofiarę wypadku po opatrzeniu przez 
Pogotowie Lekarskie (tel. 55-55) prze
wieziono do lecznicy miejskiej, (k)

Usiłowany zamach 
samobójczy młodej mężatki

Wczoraj popołudniu usiłowała po
pełnić samobójstwo przez otrucie się 
kwasem solnym 21-letnia Helena K., żo
na bezrobotnego mechanika, zamieszka
ła na Garbarach 51.

Desperatkę opatrzyło pogotowie ra
tunkowe, poczem przewiozło ją w sta
nie ciężkim do. lecznicy miesjkiej. (k)

Zderzenie samochodu 
z motocyklem

Ną rogu ul. Mickiewicza i Krasiń
skiego zderzył się samochód PZ 45 152 
z motocyklem PZ 322 PR.

Podczas wypadku obaj kierowcy zo
stali pokaleczeni, ik)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia 

Św. Wincentego a Paulo przy Farze. Mszą 
Św. w intencji członków i biednych z oka
zji uroczystości Św. Wincentego a Paulo 
odbędzie się w niedzielę, dnia 19 bm. o 
goclz. 8 rano w kościele Parnym przy oł
tarzu M. B. Pocieszenia.

Wycieczki Polskiego
Tow. Krajoznawczego

wycieczkę krajoznawczą nad' 
Tow vUrz-^za ot*Bział poznański Pol. 
bu ' kcajoznawczego — Touring Klu
ki • ,'v Opiach 18 i 19 lipca. ’Wyciecz- 
' piędzi zabytki kultury romańskiej 
i», ^’fhCław-iu, Kruszwicy, Strzelnie 
eliw’ ai-e’ ?akłą(t Zdrojowy w In-owro- 
nhi-,iU 1 Jezioro Gopło. Nocleg w schro- 
i szkolnem w Kruszwicy za cenęzl zapewniony.
o srf,,?JaZ(ł z Poznania w sobotę, .18 hm., 
?lów ,Z' J'~°- Zbiórka w hallu dworca 
gil o o°dz. iS-te.j. Powrót z Mo- 
Poinn,,; brn- o godz. 18,26. przyjazd do 
rze dp'18 ° ■8'0c'z- 30,23. O ile nie zibie- 

sańi v°na,’™n’ei I® uczestników, każ- 
wipv , kupuje bilet powrotny do Krusz-

Ł Cenie 13-60 zł.
SftkrelaZ^^0Wycb tnformacyj udziela 
t8'tpirl. Towarzystwa, ul. M. Focha 
Bprasz-i • co^z- 0(^ godz. 17 do 19. 
''dziali] SIĘ 0. wcześniejsze zgłoszenia 
,łro\vad-'V Wyc'ecz<?e w sekretariacie. 
A.ieg0 Z| sekretarz oddziału poznań- 
'Iziau; Jaśkowi,ak.. Goście mile \yi-

Śmiałe włamanie do biur magistratu 
w Bielsku

W kasie miejskiej bandyci zn 
il tamywacze, których spłosz 

pod osłoną strzało
Bielsk, 15. 7. (PAT.) Nocy dzi

siejszej nieznani sprawcy dokonali 
śmiałego włamania do biur magistra
tu w Bielsku.

Sprawcy przy pomocy drabiny do
stali się na pierwsze piętro gmachu, 
poczem przez salę posiedzeń Rady 
miejskiej weszli do gabinetu burmi
strza, skąd, zrobiwszy otwór w podło
dze, dostali się do kasy miejskiej. Po 
rozpruciu rakiem żelaznej kasy, za
brali z niej tylko 50 groszy, gdyż wię
cej tam nie było.

W międzyczasie mieszkający w po
bliżu woźny magistratu, słysząc podej
rzane szmery, zawiadomił policjanta, 
który, zbliżywszy się do gmachu ma
gistratu, został przez bandytów zasy
pany strzałami rewołwerowepni, Za 
właąiiywacząipi, którzy pod osłoną 
strzałów zbiegli, policja wszczęła po
ścig. .Wywiązała się strzelanina oo-i

uleźli zaledwie 50 yroszy — 
yl woźny magistratu, zbiegli 
w rerrolwerowyeh

a uciekająęytni bandy- 
zb?ec. Bandytoni udało sie jednak

Komisarz policji —- 
bon vivant

Elegancki viveur — w mundurze ko
misarza policji — oraz cały najbliższy 
mu światek, poruszany intryga, niesły
chanie zabawną i obfitującą w sytuacje 
zupełnie nieoczekiwane i pełne niewy-
i 0F„nue^0 oto jądro fabii-X^Pitalpej iarsy „Spokojny komisa-
X ńn\lAft‘?TJ ŁP51Sla,j P° raZ PiefAV- 
sz„ na deskach Teatru Nowego.

Celem uprzystępnienia teatru naj
szerszym koło publiczności, c&nv znacz
nie zniżono.

SPORT
Tennis

Tłoczyński i Warmiński 4:6, 8:10, 6:2, 
6:0, 6:4. Spofkanfe towarzyskie, rozegra
ne z okazji przejazdu Tloćzyńskiego w 
drodze do Warszawy, przyniosło, pos zacię
tej aczkolwiek nieciekawej walce, zasłu
żone zwycięstwo gościowi. Warmiński po
kazał swój najlepszy w tym sezonie mecz 
i, gdyby dysponował lepszą kondycją fi
zyczną, zwycięstwo Tłoczyńskingo byłoby 
poważnie zachwiane. Pierwszego seta łat
wo wygrał Warmiński. W drugim pro
wadził 4:3 i 5:4. Następnie Tloyzyński 
zdobywa kolejno 2 gemy i prowadzi 6:5, 
7:6, 8:7, tu jednak Warmiński wspania
łym zrywem zdobywa, dwa. gemy i seta, 
len zwycięski set zadecydował o dalszej 
grze. Warmiński, przemęczony i w do
datku bez treningu, oddaje dwa sety bez 
walki, poczem próbuj© walczyć w ostat
nim, lecz ulega wytrzymalszemu Tłoezyń- 
skiemu.

Publiczności zebrało się około 4(K) osób; 
raziła fatalna organizacja. Wskutek bra
ku krzeseł dużo osób musíalo stać, gdy 
tymczasem w loży reprezentacyjnej za
opatrzonej w,napis „dla członków zarządu 
..AZS.“ siedziało-zaledwie kilka osób, prze
ważnie nie mających z zarządem nic 
wspólnego. Do tego dołączyły się dalsze 
medoctągnięcia. jak brak piłek, po któro 
tizeba było poggłać już^podczas meczu
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Z WIELKOPOLSKI
— * Śrem. (Ze szkolnictwa). Przed 5 la

ty powstały w Śremie żeńskie kursy girnn. 
Podważyły one zaraz z początku silnie byt 
miejscowej szkoły wydziałowej, która i w 
łatach następnych nie zdołała już utrzy
mać poprzedniego swego poziomu. Także 
i poziom założonych kursów gimn. nie był 
wysoki. Zainteresowani jednak obywatele 
nie szczędzili nakładu, nie szczędził-też i 
Magistrat i kursy wegetowały. Dopiero 
pierwsza, tak niepomyślna matura, wyja
śniła położenie i kursy rozwiązano. Wtedy 
Magistrat i korporacje miejskie zwróciły 
całą swą uwagę na szkolę wydz, która 
znowu ze swej strony chciało zlikwidować 
Kuratorjum Okr. Szk. Ostatecznie Magi
strat zawarł nową umowę z Kuratorjum, 
mocą której zapewnił istnienie szkołę wy
działowej, zobowiązując się ze swej strony 
płacić silom naucz, w tejże szkole V, plac 
oraz dodatek lokalny. Umowa ta jest dla 
miasta korzystniejsza od obowiązującej 
porzednio, Tak po 5-ciu latach niepew
ności. mamy znowu w szkolnictwie har- 
monję. Upadły kursy gimn., zarodek żeń
skiego gimnazjum, a pozostała praktyczna 
dla dziewcząt szkoła wydz. (c)

Z TEATRÓW
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś nad

zwyczaj melodyjna i wesoła operetka 
„Czar walca" w znakomitej reżyserji Jó
zefa Sendeckiego z pp. Tyłewską, Karską, 
Majchrzakówną, Bratkiewiczem, Bącz
kowskim, Sendeckim, Szpingierem, War- 
chalewśkim i udziałem baletu. Dvryguje 
p. ■ Latoszewski. W piątek, dnia 17 bm. 
..Księżna cyrkówka“ w obsadzie premje- 
rowej.

—- Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
drugi pełna słownego i sytuacyjnego hu
moru Arnolda i Bacha „Hiszpańska mu
cha,'. na której publiczność bawi się do 
tez. Na wczorajszej premjerze co chwilę 
zrywały się huraganowe oklaski "a pu
bliczność w nadzwyczajnych humorach 
opuszczała teatr. Jutro jeszcze raz „W 
nocy ze środy na, czwartek“, poczem wra
ca- na a,fisz arcykomicżna „Hiszpańska 
mucha".

— ' Z Teatru Nowego. Dziś premjera 
przepysznej farsy Cotaensa, i Weber'a p. 
tyt; „Spokojny komisarjat“, jednej z naj-

wesełszych sztuk francuskiego lekkiego 
repertuaru. Wyśmienita obsada, składa
jąca się z całego zespołu Teatru Nowego 
z pp. Piaskowską, Glińskim, Górowskim i 
Przebińskim w rolach głównych, tudzież 
oryginalne dekoracje Al. Kobrynia sta
wiają tę arcywesołą farsę na wysokim po
ziomie. — Ceny biletów znacznie zniżone.

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „Słońce“ wyświetla film dźwię

kowy p. t. „Kapitan marynarki“. Tytu
łową rolę w tej wesołej komedji pomyłek 
gra Harry Liedtke, którego nazwisko ścią
ga cały szereg wielbicieli. Intryga fillmu, 
polegająca na podwójnem przebieraniu się 
hrabianki za pokojówkę a kapitana za or
dynansa i odwrotnie — przeprowadzona 
jest żywo i wesoło. W roli ordynansa, 
który przebrany za kapitana z rozkoszą 
korzysta ze wszystkich przywilejów tego 
stanowiska, komiczną, groteskową postać 
stwarza-F. Kempers. Marja Paudler bar
dzo dobrze czuje się w roli pokojówki, u- 
dającej hrabiankę. Miła też jest L. Eiben- 
schutz, jako prawdziwa hrabianka. Licz
ne epizody i dowcipne napisy budzą szcze
re wybuchy śmiechu u publiczności.

Notowania dewiz z dnia 15 lipca 1931
'Obsługa radiotelegraficzna P A T-łcznej'
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-idańsk 5 173.52 100 Gd gid — — — 656.— — —
Berlin 10 • 212,34 100 R M — — — — — —
Belgja ¿1/2! 123.94 100 belg 124 70 34.78 13.95 354— — 71.87 99.35
Bukareszt 8 , 172.- 100 1. — • — — 317.F0 0.59 19.95 3.06 4.20
Budapeszt 7 155,90 100 pengo T— — 27.9 i 17.45 — — . 80.02 —
Holandia 2 i 358.31 100 Bid hol .''59.70 — 12.03 40.28 — 207.65 286.50
Kopenha#» 3’/, 238,88 100 s d — — 18.16 26.78 — — 137.75 189.90
Londyn 21/2 43,38 1 fum szterl 43.37 — - — 4.83 123.30 163.73 25.00 34.49
Nowy York U/2 8,91,41 1 dolar 8.925 _ .... 484.50 — 25.45 33.71 515,— 709.95
Paryż 2 i 172.- 100 fr franc 35.1 6 —■ 123.87 3.94 — 132.20 20.21 27.93
Praga 4 ' i 180.62 100 k cz. 2G44 - 164.23 2.96 — — 15.26 21.02
Rzym 51/2: 172— 100 1. 46.70 92.94 5.21 — 176.22 26.94 37.16
Szwajcarja 2 172— 100 fr szwajc 1 73.39 — — 1 24.98 19.41 432— 656.— — 138.20
Sztokholm 3 238.88 100 k szw — — — 18.14 26.75 — — 138.05 190.30
Wiedeń i 1/2! 125.43 100 szyliDg — — 34.75 14.05 — - 72335

Nadprogram — bardzo ciekawy tygod
nik aktualności Foxa. Zwraca w nim u- 
wagę świetnie uchwycony moment kata
strofy lotniczej i zdjęcia filmowo-dźwię- 
kowe z odsłonięcia pomnika Wilsona w 
Poznaniu. Dobra też jest rysunkowo-mu- 
zyczna groteska, wykonana przez Polaka. 
S. Małachowskiego, który z powodzeniem 
sięga po laury M. Fleischera. (ver.)

Kino „Wilsona“ wyświetla film pod tyt. 
„Grzechy rozwódki“, który kiedyś ogląda
liśmy na ekranie kina „Słońce“. Uroczą, 
rozwódką jest gasnąca gwiazda Lia de 
Putti. Obserwując jej karjerę, możemy 
stwierdzić, że o powodzeniu w kinie wię
cej decyduje talent, niż nawet bardzo fo- 
togeniczna wybitna uroda. Pamiętamy jej 
ciekawy debiut przed 8 laty w „Indyjskim 
grobowcu“ (niewolnica Nyrra), potem olś
niewającą kreację w. „Variete“, a jeszcze 
później... same już mniejwartościowe fil
my. Widocznie talent Lii de Putti może 
dać dużo, ale, o ile jest kierowany przez 
reżyserów tej miary, co Joe May lub Mur- 
nau. a po „Variete“ Lia nie miała już 
szczęścia do wielkich reżyserów.

„Grzechy rozwódki“ jest to poważniej
sza komedja, zrobiona starannie i popra
wnie Partnerami Lii de Putti są znane

niemieckie gwiazdy komedjowe ■— sła„, 
ny nicg-lyś Alfons Fryland i Livio Pava 
nelli. Uzupełniają program aktualne zdie' 
cia z uroczystości wilsonowskich w p„ 
znaniu. (Ga.)

Kino „Orzeł“ wyświetla film pod tvt 
..Sitting Buli". Nawet w zbanalizowanv 
t. zw. film z dzikiego zachodu można, 
tchnąć dużo świeżych pomysłów. Wyka* 
zat nam to Harry Webh, reżyser „SittinJ 
Bulla“, który szablon potrafił podać wj. 
dzowi w ładnej formie. W rolach głów 
nyeh oglądamy starannie dobrany zespól 
aktorski — Joe Bonomo (Edward Garthl 
Molly Malone (Joanna Forsyte) i Mauą’ 
ce‘a Flynna (Jerzy Kendall). Na uwąoj 
zasługują ładne zdjęcia rozhukanych fą) 
blinów dzikich koni. (Ga.)'

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO:

W a r s z a w a, 15. 7. (PAT.) Londyn zł 
za 1 ft. szterl. 43,41; Nowy Jork za -100 zt 
11.21,5; Praga za 100 zł 375.87,5—379.87,5- 
Wiedeń za, 100 zł 79.35—79,63; Zurych 'za 
100 zł 57.70.

Dnia 13 lipca 1931 r. o godz. 11 wiecz. zmarła w Odola
nowie nasza najdroższa matka, teściowa i babcia, wdowa, ś. p.

z Nowaków

Apolonja Szymańska
przeżywszy lat 71. Sprowadzenie zwłok do Wrześni i ekspor- 
tacja na cmentarz dó grobowca familijnego nastąpi w p ątek, 
dnia 17 b. m. o godz. 11 przed pot od Figury na Zawodzili, 
o czem donosi w smutku pogrążona
Pp 5412-28.57 TOdzIlia

Odolanów, Września, Poznań, Krotoszyn Królewska Huta.

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem d skórę „HEILWUNDEK". patent gdański Nr. 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 
swoich właściwości w tozpaczliwyeh wypadkach wszystkich 
liszaji nawet liszaji ropnych, ranach u nóg. egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodżaju - zer wonoścr twarzy ' nosa, od- 
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o el użyteczności, 
świetne u-mania., Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy.
Cena 8.6(1 zł. Wysyłka za zaliczką, Przy wysyłce sumy zgóry.

bez portorium, nw 11 443

Choin. ta. Lahsrałflrjnm „KLDSSIH“, Odansk l HundegassB 34.

SPRZEDAŻE

Restaurację
butelkową sprzedaż w Poznaniu. 

' Oferty Kurjer Poznański 
zdp-43 261

Wózek dziecięcy
i łóżko angielskie tanio na sprze
daż. Stanglewiez. Dąbrowskiego 
83/'85. zd w 42 940

Zegarek
¡damski srebrny sprzeda tanio. 

! św, Wojciech 5. m. 3 zdw 43 111
Mebie~

jadalki. rorstk. pokoje sprzedaje 
korzystnie. Zakład stolarski Ka- 

! galowa 13. zdw 42 050

Morele zaleszczyckie
I — 18 zło vch. II — 15 złotych, 
pomidory 10 pieeiokilo-gram. fran- 
ko. N. Schatzberg, Zaleszczyki, 

zdw 42 128

Motocykl
350 dobrze utrzymany sprzedam 
okazyjnie. Przedstawiciel moto
cykli „Motosaoooh: Koszczyński, 

i Pasaż Apollo zdw 42 639

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 stów dla postę
kujących posady w tej rubryę« 
obliczamy po jednej trzeciej ceni»

d robnych.

Bibliotekarka
dwuletnie świadectwa przyjmi« 
posadę. Św. Józefa 6. II.. 10—11. 
6—7. ztlpw 42312

Aptekarz dyplomowany
przyjmie dzierżawo wzgl. admini
stracje apteki, także zastępstwo 
na czas dłuższy lub krótszy Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań- 
ski dW 558

Książkowa - bitanśistka
samodzielna szuka posady zaraz 
ewentl. później. Łaskawe ogłosze
nia. Kurjer Poznański zd'p Ł1 ™

Kucharka
restauracyjna poszukuje PO’ajh; 
Oferty Kurjer Pozn. zdw W

Uczeń
z ukończonemi. 6 klasami, wydaj- 
iowemi poszukuje jakiejkolwiek- 
bądź pracy. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn ań ski z d w 42 932

P ł-7 P rl 1 f o lipiec 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
* 1 Jh'* w v g datku ¡lustr. .,J lustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po-
, . Tł znaniu w ekspęd, zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
ao oomn w boznaniu «ł 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5 01 
kwartalnie zł ^'9®- opaska miesięcznie w Polsce zł 9.00. w innych krajach zł 11.00.W razie wypadków' spowodowanych siła wyższa. przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie meaostarezonycn numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświąt.ecznych i uroczystościowych poprzedza normalna codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

irK7Pniń na strome 6-iamowej 30 gr. na stronie 4-iamowej przy końcu tekstu 
i li lei redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej
1...i.....  150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego milim.

v<fe.wolenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do jyyda- 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do godz. 9 przedpołudn Drobne ogłoszę* 
ma: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada- 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200149.

Dla wygody czytelników naszych zamieszczamy poniżej kwity abonamentowe; tych wszystkich, którym chodzenie na pocztę sprawia trud
ności, prosimy jeden kwit, odpowiednio wypełniony odesłać na najbliższy urząd pocztowy, a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej spo
sobności. Zamówienia prosimy uskutecznić przed 25 b. m., gdyż tylko wówczas poręcza poczta dostawę wszystkich egzemplarzy bez przerwy. Dru
gi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania „Kurjera Poznańskiego“.

Kwit miesięczny na zamówienie gazety Kwit dwumiesięczny na zamówienie gazety
Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Oprocent. 

i manipul. Razem

Kurjer Poznański
(Wychodzi dwa razy dzien
nie — razem 20 stron, co 
tydzień bezpłatny dodatek

„Ilustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe“).

Poznań
miesiąc

sierpień 4,oo / 1,01 5,01

Tytuł gazety
'l

Kurjer Poznański
(Wychodzi dwa razy dzien
nie — razem 20 stron, co 
tydzień bezpłatny dodatek

„Ilustracja Poznańska 
i Noyriny Sportowe“).

Niżej podpisany zamawia:
Miejsce
wydania

Poznań

Czas przedpłaty

miesiące:

sierpień, wrzesień

Cena

8,oo

Oprocent. 
i manipul.

2,02 10,02

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego. 
Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.
Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

jłBfo
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